mediante la Resolución No. 763 de 2024, asignó $536.000.000, así como con recursos de inversión 
de la Alcaldía de Bucaramanga transferidos a la ESE ISABU a través del Convenio No. 246 de 2024 
por valor de $ 274.000.000 para un total de inversión de Ochocientos diez millones de pesos 
($810.000.000). 

Este proyecto se encuentra finalizado con la entrega y la puesta en marcha de las ambulancias en 
el Hospital Local del Norte. 

Fuente: comunicaciones  

• El Tribunal Administrativo de Santander en decisión del 27 de junio de 2025, en proceso de 
Reparación Directa – Incidente de condena, liquido la condena a favor de la ESE ISABU por valor de 
MIL CIENTO OCHENTA Y DOS MILLONES CIENTO TRES MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS 
MCTE ($1.182.103.664) a cargo del Departamento de Santander, decisión que podrá ser susceptible 
a recurso, sin embargo, genera una probabilidad alta a favor de la entidad, recurso importante para 
solventar los compromisos al momento de lograr su recuperación. 

• A finales del mes de agosto de 2025, se inicia la ejecución del programa y el equipo del Programa

[...]

asignación de recursos para cofinanciar el procedimiento de certificación de discapacidad y la 
implementación del Registro De Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad.  En el 
artículo primero de la resolución se asignaron a la Empresa Social del Estado Instituto de Salud de 
Bucaramanga la suma de Ciento catorce millones setecientos noventa y un mil doscientos sesenta y cinco 
pesos MCTE ($114.791.265), los cuales fueron recibidos en la ESE el 19 de febrero de 2025 y se realizó la 
asignación de dicho recurso a presupuesto el día 24 de febrero de 2025 remitiendo el soporte a la Oficina 
de Promoción social del Ministerio.  Posterior a la recepción de los recursos durante los meses de marzo y

[...]

presupuestos aquellos valores que no se han ejecutado de vigencias anteriores y la vigencia 2025.  

Para el periodo de tiempo comprendido entre el 01 de enero de 2025 y el 30 de septiembre de 2025, se 
celebraron un total de novecientos once (997) contratos por un valor inicial de CUARENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y 
CUATRO PESOS MCTE ($ 48.924.856.144) y SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS VEINTISÉIS PESOS MCTE ($7.181.998.426,00) de adiciones, 
atendiendo el reporte arrojado por el F20, el SIA Observa y el reporte Presupuestal, los cuales se pueden 
clasificar conforme a las siguientes características: 

Contratación mensual 

MES 
NUMERO DE 
CONTRATOS 

VALOR 
CONTRATADO

[...]

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 524  $            10.422.724.561  

SUMINISTRO 30  $               7.710.085.581  

TOTAL 997  $            48.924.856.144  
 Fuente: área jurídica 

Finalmente, cabe precisar que a corte 30 de septiembre de 2025, se han retornado al presupuesto 
comprometido SETECIENTOS VEINTICINCO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($725.159.574,00) no ejecutados en la contratación vigente, de 
conformidad con lo reportado en la plataforma SIA Observa. 

PROCESOS JUDICIALES  

El Tribunal Administrativo de Santander en decisión del 27 de junio de 2025, en proceso de Reparación 
Directa – Incidente de condena, liquido la condena a favor de la ESE ISABU por valor de MIL CIENTO OCHENTA 
Y DOS MILLONES CIENTO TRES MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($1.182.103.664) a cargo 
del Departamento de Santander, decisión que podrá ser susceptible a recurso, sin embargo, genera una 
probabilidad alta a favor de la entidad, recurso importante para solventar los compromisos al momento de 
lograr su recuperación. 

Debido a la cantidad de demandas de Nulidad y Restablecimiento del derecho por contrato realidad.